
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 16 DEL 27.01.2021 

 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione delle aree verdi comunali. 

 Esercizi 2021-2022-2023-2024. 

 Aggiudicazione provvisoria. 

 CIG ZC82F2BF13 

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di gennaio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n.142 del 11.11.2020 con la quale veniva dato avvio 

alla procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche 

comunali per gli esercizi 2021-2022-2023-2024, stabilendo di procedere ai sensi dell’art.1 

comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni nella 

legge 11 settembre 2020, n.120 e veniva approvato l’”Avviso di preinformazione” rivolto a 

tutti gli operatori del mercato, affinché gli interessati potessero presentare la propria 

candidatura, senza limitazioni, ad essere invitati nella procedura RDO su MEPA di 

affidamento. 

 

Preso atto che, nei termini fissati nell’avviso, presentavano la richiesta ad essere invitati i 

seguenti operatori economici: 

- Ditta Dal Ben Dario, con sede in Via Chivasso 41 a San Raffaele Cimena (TO); 

- Ditta Manutenzione Giardini La Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro, con sede in Via 

Avellata 5 a Sozzago (NO). 

 

Avviata procedura di affidamento RDO su portale MEPA, con il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso, invitando i due soggetti sopra identificati a presentare l’offerta entro il 

termine del 22.01.2021. 

 

Provveduto, in data odierna, all’esame delle offerte pervenute che ha dato il seguente esito: 

- numero offerte presentate: 1 - Ditta Manutenzione Giardini La Pergola Fiorita di Ferrari 

Alessandro; 

- numero offerte con documentazione amministrativa approvata: 1 - Ditta Manutenzione 

Giardini La Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro; 

- numero offerte ammesse all’esame dell’offerta economica: 1 - Ditta Manutenzione 

Giardini La Pergola Fiorita di Ferrari Alessandro. 

 

Proceduto alla valutazione dell’offerta economica presentata dalla Ditta Giardini La Pergola 

 



Fiorita che espone un ribasso unico del 5% (cinquepercento) sul prezzo posto a base di gara di 

€ 38.500,00, oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 500,00. 

 

Preso atto che per effetto del ribasso offerto il prezzo di aggiudicazione risulta essere di € 

37.075,00 + IVA 22% (€ 8.156,50) per complessivi € 45.231,50 IVA inclusa, pari ad un costo 

per ognuno dei quattro esercizi di € 9.268,75 + IVA 22% pari ad € 11.307,88 IVA inclusa. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Visto l’art. 1, comma 2 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni 

nella legge 11 settembre 2020, n.120, che stabilisce le modalità di affidamento di lavori, servizi 

e forniture fino al 31/12/2021, in considerazione del periodo emergenziale in corso. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante scambio di 

corrispondenza tramite portale MEPA. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: ZC82F2BF13. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere con l’aggiudicazione provvisoria alla Ditta Manutenzione Giardini La Pergola 

Fiorita di Ferrari Alessandro, c.f. FRRLSN70E17F952Y, P.IVA 01682750037 

dell’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi pubbliche comunali per gli 

esercizi 2021-2022-2023-2024, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 

2020, n.76, convertito con modificazioni nella legge 11 settembre 2020, n.120, a seguito di 

RDO su MEPA. 

 

2. Di impegnare per detto affidamento la somma complessiva di € 9.268,75, oltre ad IVA 22% 

(€ 2.039,13) pari ad € 11.307,88 alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 del 

bilancio 2021-2023 competenze e cassa 2021, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n.32/2020, spesa esigibile entro il 31.12.2021. 

 

3. Di prenotare, per le medesime motivazioni, allo stesso capitolo di bilancio, esercizio 2022 e 

successivi, analogo impegno di spesa.  

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati mediante autocertificazione. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 



inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Antichini Arch. Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 27.01.2021. 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


